
 
 
 

 
 

 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
P R I M A R 

 
D I S P O Z I Ţ I A  nr. 3457 

din 15 iulie 2010 
cu privire la convocarea Consiliului Local al Municipiului Arad 

în şedinţă publică ordinară, în ziua de miercuri, 21 iulie 2010 
 

Primarul Municipiului Arad, 
Având în vedere: 
În temeiul prevederilor art.39 alin.(1) şi art.68 din Legea nr.215/2001 privind administraţia 

publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  
 

D I S P U N E 
 
Articol unic. Consiliul Local al Municipiului Arad se convoacă în şedinţă publică ordinară pentru 
ziua de miercuri, 21 iulie 2010,  orele 14, 00, care va avea loc în sala 70, B-dul Revoluţiei nr.75, cu 
următoarea 

O R D I N E   D E   Z I 
 

1. Proiect de hotărâre nr.172/2010 privind aprobarea Studiului de realizare a Axei pietonale între 
Piaţa Avram Iancu şi Parcul Reconcilierii Româno-Maghiare prin Piaţa Catedralei - Proiect 
ViTo -  Dezvoltarea oraşelor istorice  vitale din regiunile Europei Centrale şi de Est – iniţiativa 
primarului 

2. Proiect de hotărâre nr.188/2010 privind dezlipirea unor imobile proprietatea Statului Român 
situate în municipiul Arad, str.Pionierilor nr.29, nr.31, nr.33, Calea Timişorii nr.25 şi Piaţa 
Catedralei nr.5 –iniţiativa primarului. 

3. Proiect de hotărâre nr.196/2010 privind dezlipirea unor suprafeţe de teren proprietatea Statului 
Român str.Simion Balint nr.7-9 –iniţiativa primarului. 

4. Proiect de hotărâre nr.194/2010 privind atestarea administratorilor de imobile din municipiul 
Arad–iniţiativa primarului. 

5. Proiect de hotărâre nr.195/2010 privind aprobarea acordării ajutorului cu titlu de subvenţii 
pentru acoperirea diferenţei de preţ şi tarif la energia termică livrată populaţiei către S.C. CET 
Hidrocarburi S.A. Arad şi S.C. Compania de Apă Arad S.A.–iniţiativa primarului. 

6. Proiect de hotărâre nr.201/2010 privind desemnarea unei comisii de consultare în vederea 
realizării politicii de restrângere a cheltuielilor bugetare pentru încadrarea în numărul maxim de 
posturi stabilit potrivit O.U.G. nr.63/2010–iniţiativa primarului. 

7. Proiect de hotărâre nr.202/2010 cu privire la aprobarea documentaţiei tehnico-economice Studiu 
de Fezabilitate privind obiectivul de investiţii „Modernizare Stadion Grădişte” din municipiul 
Arad, strada Cometei FN .–iniţiativa primarului. 

8. Proiect de hotărâre nr.198/2010 privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului 



Arad nr. 109/2009, aprobarea Regulamentului privind activitatea de transport în regim de taxi–
iniţiativa primarului. 

9. Proiect de hotărâre nr.206/2010 privind modificarea organigramei şi statului de funcţii ale 
Poliţiei Comunitare Arad–iniţiativa primarului. 

10. Proiect de hotărâre nr.207/2010 privind  exercitarea cu caracter temporar a funcţiei de director 
executiv al Poliţiei Comunitare Arad–iniţiativa primarului. 

11. Proiect de hotărâre nr.200/2010 cu privire la modificarea statului de funcţii şi organigramei 
Serviciului Public de Interes Local ”Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad”de 
sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad–iniţiativa primarului. 

12. Proiect de hotărâre nr.130/2010 privind modificarea Hotărârii nr.214/2006, referitor la 
aprobarea  Planului Urbanistic de Detaliu ,,Amenajare parcare şi spaţii de joacă zona bloc 700 
Micalaca” Arad,  beneficiar Municipiul Arad-iniţiativa primarului 

13. Proiect de hotărâre nr.132/2010 privind modificarea Hotărârii nr.215/2006, referitor la 
aprobarea  Planului Urbanistic de Detaliu ,,Amenajare parcare şi spaţii de joacă pentru copii în 
zona străzii Zalău bloc 527 Micalaca”  Arad,  beneficiar Municipiul Arad-iniţiativa primarului 

14. Proiect de hotărâre  nr.131/2010 privind  aprobarea Planului Urbanistic de Zonă ”Ansamblu 
rezidenţial Orizont 1 -D+P+1E+M, amplasat în intravilanul municipiului Arad, str.Orizontului 
fn, jud.Arad, beneficiari Bădău Ioan şi Bădău Maria, proiect nr.23/2009, elaborat de SC 
Geometrica SRL-Arh.RUR N.L.Dinulescu Ioana”-iniţiativa primarului 

15. Proiect de hotărâre nr.145/2010 privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal “Zonă de locuinţe- 
str.Iasomiei nr.F.N. Sânicolaul Mic, beneficiar Dina Gheorghe, proiect nr.7/2009, elaborat de 
B.I.ARH. Darida Ioan“-iniţiativa primarului 

16. Proiect de hotărâre nr.147/2010 privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal “Construire 
locuinţe în regim de înălţime S+P+1E+M amplasate în Arad, strada Agricultorilor, FN, 
jud.Arad, înscrise în C.F. nr.313645 Arad, C.F. nr.308997 Arad, C.F.nr.313757 Arad, 
beneficiari Sas Aurelia, Furdui Maria, Guiu Leon şi Guiu Daniela Gabriela, proiect nr.8/2009, 
elaborat de SC ARTNOVA S.R.L., arhitect R.U.R. Ludovic Feier -iniţiativa primarului 

17. Proiect de hotărâre nr.148/2010 privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal “Construire spaţiu 
comercial amplasat în Arad, Calea Aurel Vlaicu nr.215-217 Arad, beneficiar SC Rom-Com 
Impex SRL, proiect nr.12/2009, elaborat de SC Proiect Linia B, arh.Maran Radu” -iniţiativa 
primarului 

18. Proiect de hotărâre nr.153/2010 privind aprobarea Planului Urbanistic de Detaliu „Extindere, 
mansadare, modificări corpuri de clădire existente (B şi C) în pensiune”, str.Nicolae Oncu nr.20, 
beneficiar Dragoş Leontina, proiect nr.85/2008, elaborat de SC PRO-AMEN-CONFORT SRL – 
iniţiativa primarului. 

19. Proiect de hotărâre nr.155/2010 privind aprobarea Planului Urbanistic de Zonă „Construire trei 
case familiale în regim de înălţime P+M”, amplasate în Arad, strada Agricultorilor, FN, judeţul 
Arad, înscrise în CF nr.313256 Arad, CF nr.313280 Arad, beneficiari Suciu Dorin şi Suciu 
Cornelia, proiect nr.16/2009, elaborat de SC PRO-AMEN CONFORT SRL, arhitect RUR 
Mircea Gheorghe Batcu – iniţiativa primarului 

20. Proiect de hotărâre nr.156/2010 privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal „Construirea unui 
garaj cu locuinţă la etaj, beneficiari Truţă Horia – Petru şi Truţă Valeria, str. Gr.Alexandrescu 
nr.43, proiect nr.162/2009, elaborat de către SC AM Atelier SRL” – iniţiativa primarului. 

21. Proiect de hotărâre nr.159/2010 privind aprobarea Planului Urbanistic de Detaliu  „Showroom, 
atelier, depozitare Arad, str.Ogorului F.N., beneficiar SC KING PLAZA SRL, proiect nr.1/2008, 
elaborat de SC Arhitectural &Urbanism SRL” – iniţiativa primarului 

22. Proiect de hotărâre nr.163/2010 privind aprobarea Planului Urbanistic de Detaliu „Hale de 
producţie şi depozitare şi grup social P+1” Arad, Zona Industrială Sud Zădăreni, beneficiar SC 
Tredi Lightingh SRL Arad– iniţiativa primarului 

23. Proiect de hotărâre nr.176/2010 privind aprobarea Planului Urbanistic de Zonă „Amenajare 
sediu firmă, amplasată în Arad, Extravilan, zona str.Ovidiu, jud.Arad, beneficiar S.C. Transport 



International Constantin S.R.L., proiect nr.07/2009, elaborat de S.C.PRINCO IMPEX 
S.R.L.Hunedoara, Arhitect R.U.R. Gheorghe Alexandru Rugescu”– iniţiativa primarului 

24. Proiect de hotărâre nr.177/2010 privind aprobarea Planului Urbanistic de Zonă „Tramă stradală 
–Compensarea celor îndreptăţiţi conf.L10/2001 – Parcelare şi realizare locuinţe sociale, 
Sânicolaul Mic-str.Tarafului, beneficiar Municipiul Arad –Comisia de evaluare internă pentru 
aplicarea Legii 10/2001, proiect nr.265/2008, elaborat de SC ARH-DESIGN SRL”– iniţiativa 
primarului 

25. Proiect de hotărâre nr.203/2010 privind rectificarea bugetului general al Municipiului Arad 
pentru anul 2010-iniţiativa primarului. 

26. Proiect de hotărâre nr.204/2010 privind modificarea Hotărârii nr.19/2010 pentru repartizarea 
fondului de rulment al Municipiului Arad- iniţiativa primarului. 

27. Proiect de hotărâre nr.205/2010 privind rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli al 
Direcţiei de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad pentru anul 2010- iniţiativa primarului 

28. Informări privind activitatea operatorilor economici de sub autoritatea Consiliului Local al 
Municipiului Arad pentru luna iulie 2010 şi principalele activităţi pentru luna august  2010. 

29. Notificări concedii. 
30. Declaraţii politice, interpelări, întrebări, petiţii şi alte probleme supuse atenţiei consiliului local. 

 
 

P R I M A R 
  Gheorghe FALCĂ 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
IF/IF ex.3, Dosar Dispoziţii Primar 2010 
Dosar şedinţă CLMA 21.07.2010  
Dosar ordine de zi şedinţe CLMA 2008-2012   

 
 
 

Cod PMA -S1-15 
 
 

Vizat pentru legalitate 
S E C R E T A R 

Lilioara Stepanescu 

 


